
Тульская область 

Муниципальное образование Ясногорский район 

Администрация муниципального образования Ясногорский район 
 
 

Постановление 
 

от 06.08.2021                                                        № 768 
 
 

О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования 

Ясногорский район от 03.02.2012 №229 «Об 
утверждении административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги «Выдача 
утвержденных градостроительных планов земельных 

участков» 
 
 

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», на основании статьи 33 Устава муниципального образования 
Ясногорский район,  администрация муниципального образования Ясногорский 
район ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Ясногорский район от 03.02.2012 №229 «Об утверждении административного 
регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача утвержденных 
градостроительных планов земельных участков» следующие изменения:  

1.1. Наименование муниципальной услуги «Выдача утвержденных 
градостроительных планов земельных участков» заменить словами «Выдача 
градостроительного плана земельного участка». 

1.2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции ( 
Приложение).  

2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на 
информационных стендах и официальном сайте муниципального образования 
Ясногорский район в сети Интернет. 

3. Признать утратившими силу следующие постановления  
администрации муниципального образования Ясногорский район: 

- от 23.06.2017 № 863 О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Ясногорский район от 03.02.2012 
№229 «Об утверждении административного регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Выдача утвержденных градостроительных планов 
земельных участков»; 

- от 02.11.2018 №1370 О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Ясногорский район от 03.02.2012 
№229 «Об утверждении административного регламента по предоставлению 



муниципальной услуги «Выдача утвержденных градостроительных планов 
земельных участков». 

4. Постановление вступает в силу со дня обнародования. 
 
 

Глава администрации 
муниципального образования 
Ясногорский район                                                                                     В.В. 
Мухин 

 
 

Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального образования Ясногорский район 
от 06.08.2021 № 768 

 
I Общие положения 

 
1. Предмет регулирования регламента. 
1.1. Предметом регулирования настоящего административного  

регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача 
градостроительного плана земельного участка» (далее - Административный 
регламент) является предоставление администрацией муниципального 
образования Ясногорский район (далее - Администрация) муниципальной 
услуги по предоставлению градостроительного плана земельного участка на 
территории Ясногорского района Тульской области (далее - Муниципальная 
услуга). 

Административный регламент разработан в целях повышения качества и 
доступности результатов предоставления Муниципальной услуги, 
устанавливает стандарт предоставления Муниципальной услуги, состав, 
последовательность и сроки выполнения административных процедур по 
предоставлению Муниципальной услуги, требования к порядку их выполнения, 
формы контроля за исполнением Административного регламента, досудебный 
(внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) 
Администрации. 

1.2. Круг заявителей. 
1.2.1 Заявителем в рамках предоставления Муниципальной услуги (далее – 
Заявитель) являются лица, являющиеся правообладателями земельных 
участков – собственники земельных участков, землепользователи, 
землевладельцы и арендаторы земельных участков, иные лица, 
предусмотренные частью 1.1 статьи 57.3 ГрК РФ (далее – Заявители). 

1.2.2 С заявлением вправе обратиться представители заявителя, 
действующие в силу полномочий, основанных на оформленной в 
установленном законодательством РФ порядке доверенности, на основании 
федерального закона либо на основании акта уполномоченного на то 
государственного органа или органа местного самоуправления. 

1.2.3. Заявитель обращается с письменным заявлением по форме, 
представленной в Приложении №2 к настоящему Административному 
регламенту по адресу Администрации или  МФЦ, или оставляет заявление в 



электронном виде (с заверением простой электронной подписью), заполненное 
и отправленное с помощью единого портала государственных и муниципальных 
услуг (далее – ЕПГУ ). 

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении 
муниципальной услуги. 

1.3.1. Информирование о порядке предоставления муниципальной услуги 
осуществляется в Администрации с использованием средств почтовой, 
телефонной связи, публикаций в средствах массовой информации, 
электронного информирования, в том числе и на ЕПГУ. 

1.3.2. Основными требованиями к информированию Заявителей о 
порядке предоставления Муниципальной услуги являются достоверность 
предоставляемой информации, четкость в изложении информации, полнота 
информирования. 

1.3.3. Информация о порядке предоставления Муниципальной услуги 
содержит следующие сведения: 

1) наименование и почтовые адреса Администрации, МФЦ; 
2) справочные номера телефонов Администрации, МФЦ; 
3) адреса официальных сайтов Администрации в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (далее - сеть Интернет); 
4) график работы Администрации, МФЦ; 
5) требования к письменному запросу Заявителей о предоставлении 

информации о порядке предоставления Муниципальной услуги; 
6) перечень документов, необходимых для получения Муниципальной 

услуги; 
7) выдержки из правовых актов, содержащих нормы, регулирующие 

деятельность по предоставлению Муниципальной услуги; 
8) текст настоящего Административного регламента с приложениями; 
9) краткое описание порядка предоставления Муниципальной услуги; 
10) образцы оформления документов, необходимых для получения 

Муниципальной услуги, и требования к ним; 
11) перечень типовых, наиболее актуальных вопросов граждан, 

относящихся к компетенции Администрации и ответы на них. 
1.3.4. Информация о порядке предоставления Муниципальной услуги 

размещается на информационных стендах в помещениях Администрации и 
МФЦ, предназначенных для приема Заявителей, на официальном сайте 
муниципального образования Ясногорский район в сети Интернет и 
официальном сайте МФЦ, в федеральной муниципальной информационной 
системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 
(далее - Единый портал государственных и муниципальных услуг), в 
государственной информационной системе Тульской области «Портал 
государственных и муниципальных услуг (функций) Тульской области» (далее - 
Портал государственных и муниципальных услуг Тульской области), а также 
предоставляется по телефону и электронной почте по обращению Заявителя. 

1.3.5. Справочная информация о месте нахождения Администрации, 
органов и организаций, участвующих в предоставлении Муниципальной услуги, 
их почтовые адреса, официальные сайты в сети Интернет, информация о 
графиках работы, телефонных номерах и адресах электронной почты, 
официальные сайты государственных информационных систем в сети 
Интернет представлены в Приложении №1 к Административному регламенту.  



1.3.6. При общении с Заявителями муниципальные служащие 
Администрации обязаны корректно и внимательно относиться к Заявителям, не 
унижая их чести и достоинства. Информирование о порядке предоставления 
Муниципальной услуги необходимо осуществлять с использованием 
официально-делового стиля речи. 

1.3.7. Консультации предоставляются ответственными муниципальными 
служащими Администрации при личном обращении Заявителей в 
Администрацию, по письменному обращению, посредством сети Интернет, 
телефона, электронной почты. 

1.3.8. При получении муниципальной услуги заявители имеют право на: 
1) получение муниципальной услуги своевременно и в соответствии со 

стандартом предоставления муниципальной услуги; 
2) получение полной, актуальной и достоверной информации о порядке 

предоставления муниципальной услуги, в том числе в электронной форме; 
3) получение муниципальной услуги в электронной форме, если это не 

запрещено законом, а также в иных формах, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации, по выбору заявителя; 

4) досудебное (внесудебное) рассмотрение жалоб в процессе получения 
муниципальной услуги; 

5) получение муниципальной услуги в многофункциональном центре в 
соответствии с соглашениями, заключенными между многофункциональным 
центром и органами, предоставляющими государственные услуги, и 
соглашениями, заключенными между многофункциональным центром и 
органами, предоставляющими муниципальные услуги (далее - соглашения о 
взаимодействии), с момента вступления в силу соответствующего соглашения 
о взаимодействии. 

1.3.9. Информация о месте нахождения и графике работы 
администрации и МФЦ размещается на официальном сайте муниципального 
образования Ясногорский район, на ЕПГУ.  

Размещаемая информация содержит: 
- информация о процедуре предоставления муниципальной услуги; 
- перечень документов, необходимых для получения муниципальной 
услуги; 
- формы заявлений и образцы их заполнения; 
- извлечения из нормативных правовых актов, содержащих нормы, 

регулирующие деятельность по предоставлению муниципальной услуги; 
- наименование, адрес и телефоны администрации муниципального 

образования Ясногорский район; 
- порядок обжалования решений, действий администрации 

муниципального образования Ясногорский район и МФЦ, их специалистов. 
1.3.10. При обращении на ЕПГУ заявитель авторизуется в системе и с 

помощью меню выбирает муниципальную услугу, реализованную в 
электронном виде. Заполнив необходимые поля, соответствующие входным 
данным из перечня предоставляемых документов, и прикрепив электронные 
копии документов, пользователь портала оставляет заявку на оказание услуги. 
Изменения статуса заявки муниципальной услуги заявитель может в режиме 
реального времени отслеживать в личном кабинете на ЕПГУ. 

 
II Стандарт предоставления муниципальной услуги 



 
2.1. Наименование муниципальной услуги 
2.1.1.Наименование Муниципальной услуги – «Выдача 

градостроительного плана земельного участка». 
2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу 
2.2.1. Муниципальная услуга предоставляется администрацией 

муниципального образования Ясногорский район. 
Муниципальная услуга предоставляется на основании заявления о 

предоставлении муниципальной услуги в письменной форме, при подачи 
заявления в МФЦ или запроса о предоставлении услуги (далее - запрос) с 
использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг, 
направленного в Администрацию, либо через Единый портал государственных 
и муниципальных услуг, Портал государственных и муниципальных услуг 
Тульской области. 

Ответственным отраслевым (функциональным) органом, 
непосредственно отвечающим за предоставление Муниципальной услуги, 
является сектор архитектуры и градостроительства комитета имущественных и 
земельных отношений администрации муниципального образования 
Ясногорский район.    

2.3 Описание результата предоставления муниципальной услуги. 
2.3.1 Результатом предоставления муниципальной услуги является: 
1) выдача градостроительного плана земельного участка 

(Приложение 6); 
2) решение об отказе в предоставлении услуги, в том числе в части 

исправления технической(-их) ошибки(-ок) в градостроительном плане и выдачи 
повторного экземпляра (дубликата) градостроительного плана (Приложение 5); 

3) выдача дубликата градостроительного плана; 
4) исправление технической ошибки в градостроительном плане. 
При подаче заявления через ЕПГУ результат предоставления 

муниципальной услуги независимо от принятого решения направляется 
Заявителю в форме электронного образа документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного 
лица, в Личный кабинет на ЕПГУ, также Заявитель может получить результат 
предоставления муниципальной услуги в МФЦ в форме распечатанного 
экземпляра электронного документа на бумажном носителе. 

2.4 Срок предоставления муниципальной услуги. 
2.4.1 Максимальный срок предоставления муниципальной услуги  14 

(четырнадцать) рабочих дней после получения заявления о предоставлении 
Муниципальной услуги. 

2.5 Правовые основания для предоставления муниципальной услуги. 
Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии 

с: 
1) Конституцией Российской Федерации; 
2) Градостроительным кодексом Российской Федерации; 
3) Гражданским кодексом Российской Федерации; 
4) Земельным кодексом Российской Федерации; 
5) Федеральным законом от 29 декабря 2004 года № 191-ФЗ  «О 

введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации»; 



6) Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

7) Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ  «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

8) Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ   «О 
персональных данных»; 

9) Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об 
электронной подписи»; 

10) Федеральным законом от 3 июля 2016 года № 373-ФЗ «О внесении 
изменений в градостроительный кодекс Российской Федерации, отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования 
регулирования подготовки, согласования и утверждения документов по 
планировке территорий и обеспечения комплексного и устойчивого развития 
территорий и признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации»; 

11) Постановлением Правительства Российской Федерации  от 13 
февраля 2006 года № 83 «Об утверждении правил определения и 
предоставления технических условий подключения объекта капитального 
строительства к сетям инженерно-технического обеспечения и правил 
подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-
технического обеспечения»;  

12) Приказом Минстроя России от 25 апреля 2017 года № 741/пр 
«Об утверждении формы градостроительного плана земельного участка и 
порядка ее заполнения»; 

13) Постановлением Правительства Тульской области от 3 сентября 2012 
года «Об утверждении региональных нормативов градостроительного 
проектирования Тульской области»; 

14) иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
Тульской области, органов местного самоуправления муниципального 
образования Ясногорский район, регулирующими правоотношения в данной 
сфере. 

2.6 Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии 
с законодательными или иными нормативными правовыми актами для 
предоставления муниципальной услуги с разделением на документы и 
информацию, которые заявитель должен представить самостоятельно, и 
документы, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе, 
так как они подлежат представлению в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия. 

2.6.1. Для предоставления услуги Заявитель предоставляет заявление, 
по форме (Приложение № 2 к административному Регламенту). 

2.6.2.Заявление направляется заявителем на бумажном носителе 
посредством почтового отправления с описью вложения и уведомлением о 
вручении или предоставляется заявителем лично, в том числе через 
многофункциональный центр, или в форме электронного документа с 
использованием информационно - телекоммуникационных сетей общего 
пользования, в том числе федеральной государственной информационной 
системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», 
портала федеральной информационной адресной системы в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 



При подаче документов посредством ЕПГУ, документы, требующие 
удостоверения подлинности, должны быть представлены в электронной форме, 
подписанной простой электронной подписью или усиленной 
квалифицированной подписью уполномоченного лица. Заявитель вправе 
предоставить скан-образы запрашиваемых документов с последующим очным 
посещением МФЦ или ведомства для установления подлинности 
уполномоченным сотрудником. 

2.6.3 Перечень документов, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги: 

1) заявление о предоставлении услуги по форме ( Приложение №2); 
2) документ, удостоверяющий личность Заявителя или представителя 

Заявителя (предоставляется в случае личного обращения в уполномоченный 
орган). При обращении посредством ЕПГУ, сведения из документа, 
удостоверяющего личность, проверяются при подтверждении учетной записи в 
Единой системе идентификации и аутентификации; 

3) документ, подтверждающий полномочия представителя Заявителя 
действовать от имени Заявителя (в случае обращения за предоставлением 
услуги представителя Заявителя). При обращении посредством ЕПГУ 
указанный документ, выданный организацией, удостоверяется усиленной 
квалифицированной электронной подписью правомочного должностного лица 
организации, а документ, выданный физическим лицом, - усиленной 
квалифицированной электронной подписью нотариуса;  

4) правоустанавливающие документы на земельный участок и (или) 
здания, строения, сооружения, помещения, расположенные на 
соответствующем земельном участке (при отсутствии в Едином 
государственном реестре недвижимости сведений о зарегистрированных 
правах на объект недвижимости, а также в случаях, если в соответствии с 
законодательством Российской Федерации права на объекты недвижимости не 
подлежат регистрации в Едином государственном реестре недвижимости).  

2.6.4 Перечень документов, обязательных для предоставления в случае 
обращения заявителя за получением повторного экземпляра (дубликата) 
градостроительного плана или за исправлением технической(-их) ошибки(-ок) в 
градостроительном плане: 

1)  заявление о предоставлении услуги ( Приложение 3, приложение 4); 
2) документ, подтверждающий полномочия представителя застройщика, 

в случае, если запрос направлен представителем застройщика; 
3) правоустанавливающие документы на земельный участок, права на 

который не зарегистрированы в Едином государственном реестре 
недвижимости. 

2.6.5. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 
соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных 
органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в 
предоставлении муниципальных услуг, и которые заявитель вправе 
представить самостоятельно, а также способы их получения заявителем, в том 
числе в электронной форме, порядок их представления. 

Документы, которые находятся в распоряжении государственных 
органов,  органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в 
предоставлении муниципальных услуг: 



- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, в 
случае подачи заявления юридическим лицом; 

- выписка из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей, в случае подачи заявления индивидуальным 
предпринимателем; 

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости; 
- информация о технических условиях подключения (технологического 

присоединения) объектов капитального строительства к сетям инженерно-
технического обеспечения. 

2.6.6. Запрещается требовать от заявителя: 
1) представления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в 
связи с предоставлением муниципальной услуги; 

2) представления документов и информации, в том числе 
подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 
муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении администрации, 
иных государственных органов, органов местного самоуправления либо 
подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 
предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 
муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Тульской области, за 
исключением документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 
Федерального закона «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг» перечень документов. Заявитель вправе представить 
указанные документы и информацию в администрацию по собственной 
инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 
получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 
государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 
исключением получения услуг и получения документов и информации, 
предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 
перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи 
заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги 
и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный 
ранее комплект документов; 



в) истечение срока действия документов или изменение информации 
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной, либо в предоставлении муниципальной 
услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 
администрации при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью главы 
администрации уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за 
доставленные неудобства; 

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если 
нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым 
условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, 
установленных федеральными законами. 

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

2.7.1.Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для 
получения муниципальной услуги, являются: 

1) запрос о предоставлении услуги подан в орган государственной 
власти, орган местного самоуправления, в полномочия которых не входит 
предоставление услуги; 

2)некорректное заполнение обязательных полей в форме запроса о 
предоставлении услуги (недостоверное, неправильное либо неполное 
заполнение); 

3)представление неполного комплекта документов;  
4)представленные документы утратили силу на момент обращения за 

услугой (документ, удостоверяющий личность, документ, удостоверяющий 
полномочия представителя Заявителя, в случае обращения за 
предоставлением услуги указанным лицом);  

5)представленные документы содержат подчистки и исправления текста, 
не заверенные в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации; 

6)документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет в 
полном объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся в 
документах для предоставления услуги;  

7)подача запроса о предоставлении услуги и документов, необходимых 
для предоставления услуги, в электронной форме с нарушением 
установленных требований.  

2.7.2. После устранения оснований для отказа в приеме документов, 
необходимых для получения услуги, предусмотренных пунктом 2.7.1. 
административного регламента, заявитель вправе обратиться повторно за 
получением муниципальной услуги. 

2.8 Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или 
отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

https://login.consultant.ru/link/?rnd=419A4F8DCE615CEB82B8EF46CA460CCB&req=doc&base=LAW&n=355880&dst=359&fld=134&date=07.04.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=419A4F8DCE615CEB82B8EF46CA460CCB&req=doc&base=LAW&n=355880&dst=359&fld=134&date=07.04.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=419A4F8DCE615CEB82B8EF46CA460CCB&req=doc&base=LAW&n=355880&dst=359&fld=134&date=07.04.2021


2.8.1 Основания для приостановления предоставления услуги не 
предусмотрены. 

2.8.2.  Основания для отказа в предоставлении услуги: 
2.8.3. В случае обращения за получением градостроительного плана 

земельного участка: 
1) с запросом о предоставлении услуги обратилось лицо, не являющееся 

правообладателем земельного участка, за исключением случая, 
предусмотренного частью 1.1 статьи 57.3 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации;  

2) отсутствие утвержденной документации по планировке территории в 
случае, если в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, иными федеральными законами размещение объекта капитального 
строительства не допускается при отсутствии такой документации (результат 
предоставления услуги должен содержать конкретное обстоятельство (ссылка 
на соответствующую структурную единицу нормативного правового акта), в 
соответствии с которым разработка проекта планировки территории является 
обязательной);  

2.8.4 В случае обращения для исправления технической(-их) ошибки(-ок) 
в градостроительном плане земельного участка: 

1) несоответствие категории Заявителя установленному кругу лиц 
(правообладатели земельных участков – собственники земельных участков, 
землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков, иные 
лица, предусмотренные частью 1.1 статьи 57.3 ГрК РФ и их представители); 

2) отсутствие факта допущения технической ошибки при подготовке и 
выдаче градостроительного плана земельного участка. 

2.8.5. В случае обращения для получения дубликата градостроительного 
плана земельного участка:  

1) несоответствие категории Заявителя установленному кругу лиц 
(правообладатели земельных участков – собственники земельных участков, 
землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков, иные 
лица, предусмотренные частью 1.1 статьи 57.3 ГрК РФ и их представители  

2.9. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении 
муниципальной услуги, и способы ее взимания в случаях, предусмотренных 
федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами. 

Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.  
2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и получении результата 
предоставления муниципальной услуги. 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 
предоставлении Услуги и при получении результата предоставления такой 
услуги не превышает 15 минут. 

2.11.  Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги. 

Срок регистрации заявления, направленного Заявителем не позднее 1 
рабочего дня, следующего за днем поступления. 



2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляются 
муниципальные услуги, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о 
предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с 
образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для 
предоставления каждой муниципальной услуги, в том числе к обеспечению 
доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов. 

2.12.1. Предоставление Муниципальной услуги осуществляется в 
специально выделенных для этих целей помещениях Администрации. 

2.12.2. Для Заявителей должно быть обеспечено удобство пешеходной 
доступности от остановок общественного транспорта. Путь от остановок 
общественного транспорта до помещений приема и выдачи документов должен 
быть оборудован соответствующими информационными указателями. 

2.12.3. Помещения приема и выдачи документов должны 
предусматривать места для ожидания, информирования и приема Заявителей. 
В местах для информирования должен быть обеспечен доступ граждан для 
ознакомления с информацией не только в часы приема заявлений, но и в 
рабочее время, когда прием Заявителей не ведется. 

2.12.4. Характеристики помещений приема и выдачи документов в части 
объемно-планировочных и конструктивных решений, освещения, пожарной 
безопасности, инженерного оборудования должны соответствовать 
требованиям нормативных документов, действующих на территории 
Российской Федерации. 

2.12.5. Помещения приема и выдачи документов оборудуются стендами 
(стойками), содержащими информацию о порядке предоставления 
муниципальных услуг. 

В местах для ожидания устанавливаются стулья (кресельные секции, 
кресла) для Заявителей. 

2.12.6. В помещении приема и выдачи документов выделяется место для 
оформления документов, предусматривающее столы (стойки) с бланками 
заявлений и канцелярскими принадлежностями. 

2.12.7. Информация о фамилии, имени, отчестве и должности сотрудника 
Администрации должна быть размещена на личной информационной табличке 
и на рабочем месте специалиста. 

2.12.8. Для Заявителя, находящегося на приеме, должно быть 
предусмотрено место для раскладки документов. 

2.12.9. В помещениях приема и выдачи документов размещается 
абонентский ящик, а также стенд по антикоррупционной тематике. Кроме того, в 
помещениях приема и выдачи документов могут распространяться иные 
материалы (брошюры, сборники) по антикоррупционной тематике. 

2.12.10. Для инвалидов и других маломобильных групп граждан должно 
быть предусмотрено:  

1) возможность беспрепятственного входа в учреждения и выхода из них; 
2) содействие со стороны должностных лиц учреждения, при 

необходимости, инвалиду при входе в объект и выходе из него; 
3) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него 

перед входом в учреждение, в том числе с использованием кресла-коляски и, 
при необходимости, с помощью должностных лиц учреждения; 



4) возможность самостоятельного передвижения по объекту в целях 
доступа к месту предоставления услуги, а также с помощью должностных лиц, 
предоставляющих услуги; 

5) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции 
зрения; 

6) обеспечение допуска в учреждение, в котором предоставляются 
услуги, собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 
специальное обучение, выданного по форме, установленной федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и 
реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию 
в сфере социальной защиты населения; 

7) оказание должностными лицами учреждения иной необходимой 
инвалидам и маломобильным группам населения помощи в преодолении 
барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами. 

2.13. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 
(возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной 
услуги, возможность получения муниципальной услуги в электронной форме 
или в МФЦ). 

2.13.1. Показателями доступности и качества Муниципальной услуги 
являются: 

1) достоверность предоставляемой гражданам информации; 
2) полнота информирования граждан; 
3) наглядность форм предоставляемой информации об 

административных процедурах; 
4) удобство и доступность получения информации Заявителями о 

порядке предоставления Муниципальной услуги; 
5) соблюдение сроков исполнения отдельных административных 

процедур и предоставления Муниципальной услуги в целом; 
6) соблюдение требований стандарта предоставления Муниципальной 

услуги; 
7) отсутствие обоснованных жалоб на решения, действия (бездействие) 

должностных лиц Администрации, муниципальных служащих в ходе 
предоставления Муниципальной услуги; 

8) полнота и актуальность информации о порядке предоставления 
Муниципальной услуги. 

2.13.2. Заявителю предоставляется возможность обращения за 
получением Муниципальной услуги в электронной форме посредством Единого 
портала государственных и муниципальных услуг, Портала государственных и 
муниципальных услуг Тульской области. 

2.13.3. Организация предоставления Муниципальной услуги 
осуществляется в том числе по принципу «одного окна» на базе МФЦ. 

2.13.4. Заявителям предоставляется возможность получения 
информации о ходе предоставления Муниципальной услуги в электронной 
форме с использованием Портала государственных и муниципальных услуг 
Тульской области, Единого портала государственных и муниципальных услуг, а 
также в МФЦ. 

2.14. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 
предоставления муниципальной услуги в многофункциональных центрах и 
особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме. 



2.14.1. Организация предоставления Муниципальной услуги 
осуществляется по принципу «одного окна» на базе МФЦ при личном 
обращении Заявителя. При предоставлении Муниципальной услуги 
сотрудниками МФЦ исполняются административные процедуры приема и 
регистрации заявления и документов, представленных Заявителем. 

2.14.2. Организация предоставления Муниципальной услуги на базе МФЦ 
осуществляется в соответствии с соглашением о взаимодействии, 
заключенным между Администрацией и МФЦ. 

2.14.3. Заявители имеют возможность получения Муниципальной услуги 
в электронной форме с использованием Единого портала государственных и 
муниципальных услуг и Портала государственных и муниципальных услуг 
Тульской области в части: 

1) получения информации о порядке предоставления Муниципальной 
услуги; 

2) ознакомления с формами заявлений и иных документов, необходимых 
для получения Муниципальной услуги, обеспечения доступа к ним для 
копирования и заполнения в электронном виде; 

3) направления запроса и документов, необходимых для предоставления 
Муниципальной услуги; 

4) осуществления мониторинга хода предоставления Муниципальной 
услуги. 

2.14.4. При направлении запроса о предоставлении Муниципальной 
услуги в электронной форме Заявитель формирует заявление на 
предоставление Муниципальной услуги в форме электронного документа и 
подписывает его электронной подписью в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» и 
требованиями Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг». 

2.14.5. При направлении заявления о предоставлении Муниципальной 
услуги в электронной форме Заявитель вправе приложить к заявлению 
документы, указанные в пункте 2.6.5. Административного регламента, которые 
формируются и направляются в виде отдельных файлов в соответствии с 
требованиями законодательства. Количество файлов должно соответствовать 
количеству документов, направляемых в Администрацию, а наименование 
файла должно позволять идентифицировать документ и количество листов в 
документе. Все документы должны быть отсканированы в распространенных 
графических форматах файлов в цветном режиме (разрешение сканирования - 
не менее 200 точек на дюйм), обеспечивающем сохранение всех аутентичных 
признаков подлинности, а именно графической подписи лица, печати, углового 
штампа бланка (если приемлемо). При направлении в электронной форме 
заявления и прилагаемых к нему документов отправитель несет 
ответственность за соответствие содержания электронной копии содержанию 
подлинника документа на бумажном носителе. 

2.14.6. При направлении заявления и прилагаемых к нему документов в 
электронной форме представителем Заявителя, действующим на основании 
доверенности, доверенность должна быть представлена в форме электронного 
документа, подписанного электронной подписью уполномоченного лица, 
выдавшего (подписавшего) доверенность. 

consultantplus://offline/ref=6AA00723D9D9EFC9951CC67DF1FFBA483F73FF8261DC9E747AE42EEA18l5k7O
consultantplus://offline/ref=6AA00723D9D9EFC9951CC67DF1FFBA483F73FA8860DA9E747AE42EEA18l5k7O


2.14.7. Для обработки персональных данных при регистрации субъекта 
персональных данных на Едином портале государственных и муниципальных 
услуг и на Портале государственных и муниципальных услуг Тульской области 
получение согласия Заявителя в соответствии с требованиями статьи 6 
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» не 
требуется. 

2.14.8. Заявителям предоставляется возможность для предварительной 
записи на подачу заявления и документов, необходимых для предоставления 
Муниципальной услуги. Предварительная запись может осуществляться 
следующими способами по выбору Заявителя: 

при личном обращении Заявителя в Администрацию или МФЦ; 
по телефону Администрации или МФЦ. 
2.14.9. При предварительной записи Заявитель сообщает следующие 

данные: 
для физического лица: 

фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии); 
для юридического лица:  

наименование юридического лица; 

контактный номер телефона; 

адрес электронной почты (при наличии); 
4) желаемые дату и время представления документов. 
2.14.10. Предварительная запись осуществляется путем внесения 

указанных сведений в книгу записи Заявителей, которая ведется на бумажных и 
(или) электронных носителях. 

2.14.11. Заявителю сообщаются дата и время приема документов, окно 
(кабинет) приема документов, в которое следует обратиться.  

2.14.12. Запись Заявителей на определенную дату заканчивается за 
сутки до наступления этой даты. 

2.14.13. При осуществлении предварительной записи Заявитель в 
обязательном порядке информируется о том, что предварительная запись 
аннулируется в случае его неявки по истечении 15 минут с назначенного 
времени приема. 

2.14.14. Заявитель в любое время вправе отказаться от предварительной 
записи. 

2.14.15. При отсутствии Заявителей, обратившихся по предварительной 
записи, осуществляется прием Заявителей, обратившихся в порядке очереди. 

2.14.16. График приема (приемное время) Заявителей по 
предварительной записи устанавливается руководителем Администрации или 
МФЦ в зависимости от интенсивности обращений. 

2.14.17 Муниципальная услуга может быть представлена Заявителю на 
основании комплексного запроса (предоставление заявителю двух и более  
муниципальных услуг) при однократном обращении в МФЦ. 

 
III Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том 
числе особенности выполнения административных  

процедур в электронной форме 
 

consultantplus://offline/ref=6AA00723D9D9EFC9951CC67DF1FFBA483F73F48C63D59E747AE42EEA1857D5ED856FA14ADF6B586Fl9k9O


3.1 Описание последовательности действий при осуществлении 
муниципальной услуги. 

3.3.1. Предоставление Муниципальной услуги включает следующие 
административные процедуры: 

1) прием и регистрация заявления ( документов), представленных 
Заявителем; 

2) формирование и направление в порядке межведомственного 
взаимодействия запросов в федеральные органы исполнительной власти, 
органы государственной власти Тульской области, организации, участвующие в 
предоставлении муниципальной услуги; 

3) принятие решения о предоставлении Муниципальной услуги, либо об 
отказе в еѐ предоставлении; 

4) выдача (направление) Заявителю результата предоставления 
Муниципальной услуги. 

3.2. Прием и регистрация заявления ( документов), представленных 
Заявителем. 

3.2.1. Основанием для начала предоставления Муниципальной услуги 
является письменное обращение Заявителя (физического, юридического или 
уполномоченного на то лица (при наличии у него доверенности) на имя главы 
администрации с приложением документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги 

3.2.2. Заявление направляется заявителем (представителем заявителя) в 
уполномоченный орган на бумажном носителе посредством почтового 
отправления, многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг, в форме электронного документа с использованием 
информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том 
числе федеральной государственной информационной системы «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг». 

3.2.3. Прием и регистрация заявления и документов, представленных 
Заявителем, в МФЦ осуществляются в соответствии с соглашением о 
взаимодействии между Администрацией и МФЦ. 

3.2.4. Специалист Администрации, ответственный за прием и 
регистрацию заявления о предоставлении Муниципальной услуги: 

1) устанавливает предмет обращения, личность Заявителя, полномочия 
представителя Заявителя; 

2) проверяет правильность оформления заявления; 
3) устанавливает отсутствие (наличие) оснований для отказа в приеме 

документов, предусмотренных пунктом 2.7.1. Административного регламента. 
3.2.5. Регистрация заявлений о предоставлении Муниципальной услуги,  

осуществляется Администрацией в день поступления или в день, следующий 
за днем поступления заявления в Администрацию. 

3.2.6. Специалистом Администрации, ответственным за прием и 
регистрацию заявления, передаются данные документы заместителю главы 
администрации муниципального образования Ясногорский  район. 

3.2.7. Заместитель главы администрации муниципального образования 
Ясногорский  район: 

1) рассматривает зарегистрированное заявление (документы), принятые 
от заявителя; 



2) определяет специалиста Администрации, ответственного за 
рассмотрение заявления (документов). 

3.2.8. Максимальный срок административного действия не должен 
превышать 1 рабочий день. 

3.2.9. Результатом административной процедуры является прием и 
регистрация заявления о предоставлении Муниципальной услуги и 
перенаправление заявления о предоставлении Муниципальной услуги 
специалисту Администрации, ответственному за рассмотрение заявления. 

3.3. Формирование и направление в порядке межведомственного 
взаимодействия запросов в органы (организации), участвующие в 
предоставлении муниципальной услуги.  

3.3.1.Основанием для начала выполнения административной процедуры 
является поступление зарегистрированного заявления о предоставлении 
муниципальной услуги с приложенными документами специалисту 
администрации, ответственному за рассмотрение заявления. 

3.3.2. Специалист администрации, ответственный за рассмотрение 
заявления: 
1) осуществляет анализ поступивших документов на соответствие 

требованиям действующего законодательства и настоящего 
административного регламента; 

2) в случае непредставления Заявителем по собственной инициативе 
документа (документов), указанных в 2.6.5. настоящего Административного 
регламента,  в течение 1 (одного) рабочего дня со дня получения 
Администрацией заявления о предоставлении Муниципальной услуги 
формирует и направляет по каналам системы межведомственного 
электронного взаимодействия межведомственные запросы в федеральные 
органы исполнительной власти, органы государственной власти Тульской 
области, участвующие в предоставлении муниципальной услуги. 

3) в течение 3 (трех) рабочих дней со дня получения Администрацией 
заявления о предоставлении Муниципальной услуги, направляет в 
организации, осуществляющие эксплуатацию сетей инженерно-технического 
обеспечения, запрос о предоставлении технических условий для подключения 
(технологического присоединения) планируемого к строительству или 
реконструкции объекта капитального строительства к сетям инженерно-
технического обеспечения с указанием срока их предоставления, 
установленного частью 7 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации.  

3.3.3. Результатом административной процедуры является направление 
сформированных межведомственных запросов. 

3.4. Принятие решения о предоставлении Муниципальной услуги, либо 
об отказе в еѐ предоставлении.  

3.4.1. Основанием для начала выполнения административной процедуры 
является зарегистрированное Администрацией заявление о предоставлении 
Муниципальной услуги и полученные ответы на межведомственные запросы. 

3.4.2 После рассмотрения заявления о предоставлении Муниципальной 
услуги и получения ответов на межведомственные запросы специалист 
Администрации, ответственный за предоставление Муниципальной услуги: 

- осуществляет подготовку градостроительного плана земельного 
участка; 



- выдача дубликата градостроительного плана; 
- исправление технической ошибки в градостроительном плане; 
- в случае наличия оснований для отказа в предоставлении 

Муниципальной услуги,  в течение 3 (трех) рабочих дней готовит письмо об 
отказе в предоставлении Муниципальной услуги, в том числе в части 
исправления технической(-их) ошибки(-ок) в градостроительном плане и выдачи 
повторного экземпляра (дубликата) градостроительного плана, в котором 
разъясняется причина отказа. 

3.4.3. Результатом административной процедуры является принятие 
решения о предоставлении Муниципальной услуги, либо об отказе в еѐ 
предоставлении. 

3.5. Выдача (направление) Заявителю результата предоставления 
Муниципальной услуги. 

3.5.1 Основанием для начала административной процедуры является 
подготовленный и зарегистрированный специалистом сектора архитектуры и 
градостроительства результат предоставления муниципальной услуги, 
подписанный председателем комитета имущественных и земельных отношений 
администрации муниципального образования Ясногорский район. 

3.5.2. Выдача Заявителю результата предоставления Муниципальной 
услуги осуществляется одним из способов: 

1) в секторе архитектуры и градостроительства комитета имущественных 
и земельных отношений Администрации при предъявлении документа, 
удостоверяющего личность, под подпись на одном из двух экземпляров, 
хранящихся в секторе; 

2) посредством электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью, направленного с использованием 
единого портала государственных и муниципальных услуг; 

3) посредством электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью, направленного по адресу 
электронной почты Заявителю, если такой адрес ранее был представлен 
заявителем в секторе архитектуры и градостроительства комитета 
имущественных и земельных отношений Администрации. 

4) посредством МФЦ в случае обращения Заявителя с заявлением о 
предоставлении муниципальной услуги в многофункциональный центр. 

3.5.3. Результатом административной процедуры является выдача 
Заявителю градостроительного плана земельного участка, дубликата 
градостроительного плана, исправление технической ошибки в 
градостроительном плане, решение об отказе в предоставлении 
муниципальной услуги. 

3.5.4. Максимальный срок данных административных действий 
составляет 1 (один) рабочий день. 

 
IV Формы контроля за исполнением Административного регламента 
 
4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и 

исполнением ответственными должностными лицами положений 
Административного регламента и иных нормативных правовых актов, 
устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги. 



4.1.1. Текущий контроль за предоставлением Муниципальной услуги 
осуществляет заместитель главы Администрации. 

4.1.2. Текущий контроль за соблюдением и исполнением 
Административного регламента и иных нормативных правовых актов 
Российской Федерации и Тульской области осуществляет руководитель 
отраслевого (функционального) органа Администрации, ответственный за 
предоставление Муниципальной услуги. 

4.1.3.  Перечень должностных лиц, осуществляющих текущий контроль, 
устанавливается правовыми актами Администрации. 

4.1.4.  Периодичность осуществления текущего контроля 
устанавливается первым заместителем главы Администрации. 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 
проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги. 

4.2.1. Контроль за полнотой и качеством предоставления Муниципальной 
услуги осуществляется в формах: 

1)  проведения плановых, внеплановых проверок; 
2) рассмотрения жалоб на действия (бездействие) должностных лиц 

Администрации, ответственных за предоставление Муниципальной услуги. 
4.2.2. В целях осуществления контроля за полнотой и качеством 

предоставления Муниципальной услуги проводятся плановые и внеплановые 
проверки. Порядок и периодичность осуществления плановых проверок 
устанавливаются планом работы Администрации. При проверке могут 
рассматриваться все вопросы, связанные с предоставлением Муниципальной 
услуги (комплексные проверки), или отдельный вопрос, связанный с 
предоставлением Муниципальной услуги (тематические проверки). Проверка 
также может проводиться по конкретной жалобе Заявителя. 

4.2.3. Внеплановые проверки проводятся в связи с проверкой устранения 
ранее выявленных нарушений Административного регламента, а также в 
случае получения жалоб Заявителей на действия (бездействие) должностных 
лиц Администрации, ответственных за предоставление муниципальной услуги. 

4.3. Ответственность муниципальных служащих органа муниципальной 
власти и иных должностных лиц за решения и действия (бездействие), 
принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной 
услуги. 

4.3.1. По результатам проведенных проверок в случае выявления 
нарушений соблюдения положений настоящего Административного регламента 
виновные должностные лица Администрации несут ответственность за 
решения и действия (бездействие), принимаемые в ходе предоставления 
Муниципальной услуги. 

4.3.2. Ответственность должностных лиц Администрации закрепляется в 
должностных регламентах в соответствии с требованиями законодательства 
Российской Федерации. 

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам 
контроля над предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны 
Заявителей, их объединений и организаций. 

Контроль за предоставлением Муниципальной услуги, в том числе со 
стороны Заявителей, их объединений и организаций, осуществляется 
посредством открытости деятельности Администрации при предоставлении 
Муниципальной услуги, получения гражданами, их объединениями и 



организациями актуальной, полной и достоверной информации о порядке 
предоставления Муниципальной услуги и обеспечения возможности 
досудебного (внесудебного) рассмотрения жалоб. 

 
V Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 

действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную  
услугу, многофункционального центра, организаций, указанных в части 

1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  

а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников 
 
5.1.  Предмет досудебного (внесудебного) обжалования заявителем 

решений и действий (бездействия) органа,  предоставляющего муниципальную 
услугу,  должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
либо муниципального служащего, а также муниципального служащего 
многофункционального центра, работника многофункционального центра. 

5.2. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих 
случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона 
от 27.07.2010 № 210 «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг» 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном 
случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 
действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 
статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ; 

3) требование у заявителя документов или информации либо 
осуществления действий, представление или осуществление которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной 
услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 
не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 
ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае 
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 



обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 
статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации, муниципальными правовыми актами; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 
лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального 
центра, работника многофункционального центра, организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 
210-ФЗ, или их работников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок 
в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах 
либо нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном случае 
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16  Федерального закона от 27.07.2010 N 210-
ФЗ; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если 
основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.В 
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 
решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 
статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ; 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 
части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ. В указанном 
случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 
действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 
статьи 16  Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ. 



5.3.  Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы. 
5.3.1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу, 
многофункциональный центр либо в соответствующий орган государственной 
власти (орган местного самоуправления) публично-правового образования, 
являющийся учредителем многофункционального центра (далее-учредитель 
многофункционального центра), а также в организации, предусмотренные 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ. Жалобы на 
решения и действия (бездействие) руководителя органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо 
в случае его отсутствия рассматриваются  непосредственно руководителем 
органа, предоставляющего муниципальную услугу. Жалобы на решения и 
действия (бездействие) работника многофункционального центра подаются 
руководителю этого многофункционального центра. Жалобы на решения и 
действия (бездействие) многофункционального центра подаются учредителю 
многофункционального центра или должностному лицу, уполномоченному 
нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации. Жалобы на 
решения и действия (бездействие) работников организаций, предусмотренных 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона, подаются руководителем этих 
организаций. 

5.3.2.  Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, 
руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, может быть 
направлена по почте, через многофункциональный центр, с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, единого портала 
государственных и муниципальных услуг либо регионального портала 
государственных и муниципальных услуг либо регионального портала 
государственных и муниципальных услуг а также может быть принята при 
личном приеме заявителя. Жалоба на решения и действия (бездействие) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
может быть направлена по почте, с использованием информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта 
многофункционального центра, единого портала государственных и 
муниципальных услуг либо регионального портала государственных и 
муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме 
заявителя. Жалоба на решения и действия (бездействие) организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона, а также их 
работников может быть направлена по почте, с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официальных сайтов 
этих организаций, единого портала государственных и муниципальных услуг 
либо регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также 
может быть принята при личном приеме заявителя. 

Жалоба может быть направлена по почте, а также может быть принята 
при личном приеме заявителя. 

5.3.3. В случае, если федеральным законом установлен порядок 
(процедура) подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия 
(бездействие) органов, предоставляющих муниципальные услуги, должностных 



лиц органов, предоставляющих муниципальные услуги, должностных лиц 
органов, предоставляющих муниципальные услуги, либо муниципальных 
служащих, для отношений, связанных с подачей и рассмотрением указанных 
жалоб, нормы раздела 5 настоящего административного регламента не 
применяются. 

5.4.  Жалоба должна содержать: 
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 
муниципального служащего, многофункционального центра, его руководителя 
и (или) работника, организаций, предусмотренных частью 11 статьи 16 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210 «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», их руководителей и (или) 
работников, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о 
месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 
контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 
почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, 
многофункционального центра, работника многофункционального центра, 
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210 «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг» , их работников; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 
муниципального служащего, многофункционального центра, работника 
многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 
статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210 «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», их работников. 
Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 
подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.5.  Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную 
услугу, многофункциональный центр, учредителю многофункционального 
центра, в организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона, либо вышестоящий орган (при его наличии), подлежит рассмотрению в 
течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае 
обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 
статьи 16 Федерального закона, в приеме документов у заявителя либо в 
исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования 
нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих 
дней со дня ее регистрации. 

5.6. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий 
муниципальную услугу, принимает одно из следующих решений: 

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого 
решения, исправления допущенных органом, предоставляющим 



муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 
денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 
5.7. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного 

в п. 5.6.  настоящего административного регламента, заявителю в письменной 
форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется 
мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.7.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в 
ответе заявителю, указанном в части 8 статьи 11.2 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210 «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», дается информация о действиях, осуществляемых 
органом, предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным 
центром либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210 «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», в целях незамедлительного 
устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а 
также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается 
информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить 
заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

5.7.2. В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению в 
ответе заявителю, указанном в пункте 5.7. административного регламента, 
даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а 
также информация о порядке обжалования принятого решения. 

5.8. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 
жалобы признаков состава административного правонарушения или 
преступления должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по 
рассмотрению жалоб в соответствии с частью 1 статьи 11.2 Федерального 
закона от 27.07.2010 № 210 «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», незамедлительно направляют 
имеющиеся материалы в органы прокуратуры.. 

5.9. Жалобы   на   решение   и   (или)   действия   (бездействие)        
органов, предоставляющих муниципальные услуги администрации       
муниципального   образования Ясногорский район,  должностных         лиц     
сектора     архитектуры        и     градостроительства   администрации        
муниципального       образования      Ясногорский      район    при   
осуществлении       в   отношении      юридических      лиц    и   индивидуальных   
предпринимателей,          являющихся         субъектами        градостроительных   
отношений, процедур, включенных в исчерпывающие перечни  процедур   в   
сферах    строительства,     утвержденные       Правительством       Российской   
Федерации   в   соответствии   с   частью   3,2   статьи  11.2   Федерального 
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», могут  быть  направлены  в  
Управление   Федеральной антимонопольной службой по Тульской области.    

5.10. Положения раздела 5 настоящего административного регламента, 
устанавливающие порядок рассмотрения жалоб на нарушения прав граждан 
при предоставлении муниципальных услуг, не распространяются на отношения, 



регулируемые Федеральным законом от 2 мая 2006 года N 59-ФЗ "О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации". 

 
Приложение № 1 

к Административному регламенту 
 
 

Справочная информация о месте нахождения, графике работы, 
контактных телефонах, адресах электронной почты 

 
1. Консультирование по вопросам предоставления Муниципальной услуги 

предоставляется администрацией муниципального образования Ясногорский 
район в лице отраслевого (функционального) органа  сектора архитектуры и 
градостроительства комитета имущественных и земельных отношений 
администрации муниципального образования Ясногорский район (далее – 
Сектор):  

- почтовый адрес: 301030, Тульская область, Ясногорский район, г. 
Ясногорск, ул.П.Смидовича, д. 8;  

- место нахождения: 301030, Тульская область, Ясногорский район, г. 
Ясногорск, ул.П.Смидовича, д. 8; 

- электронный адрес: mo.yasnogorsk.arh@Tularegion.org; 
- телефон 8(48766)2-16-42. 
2. Местонахождение и график работы администрации муниципального 

образования Ясногорский район: 
- почтовый адрес: 301030, Тульская область, Ясногорский район, г. 

Ясногорск, ул.П.Смидовича, д. 8; ;  
- место нахождения: 301030, Тульская область, Ясногорский район, г. 

Ясногорск, ул.П.Смидовича, д. 8; ; 
- режим работы: понедельник – четверг с 9-00 до 13-00 и с 13-48 до               

18-00 часов, пятница с 9-00 до 13-00 и с 13-48 до 17-00 часов; 
3. Прием документов осуществляется:  
- отдел по делопроизводству и работе с обращениями граждан 

организационного комитета администрации муниципального образования 
Ясногорский район: Тульская область, Ясногорский район, г. Ясногорск, 
ул.П.Смидовича, д. 8, каб. 47; телефон для справок: 8(48766) 2-11-35. 

График работы: ежедневно, кроме субботы и воскресенья, с 9.00 до 
18.00, в пятницу с 9.00 до 17.00. Обед с 13.00 до 13.48. 

Сайт: официальный сайт муниципального образования Ясногорский 
район в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" — 
http://ased_mo_yasnogorsk@tularegion.ru/. 

- сектор архитектуры и градостроительства комитета имущественных и 
земельных отношений администрации муниципального образования 
Ясногорский район: Тульская область, Ясногорский район, г. Ясногорск, ул. 
П.Смидовича, д. 8, каб. 22; телефон для справок 8(48766) 2-16-42. 

График работы: ежедневно, кроме субботы и воскресенья, с 9.00 до 
18.00, в пятницу с 9.00 до 17.00. Обед с 13.00 до 13.48. 

Приемные дни: вторник с 10-00 часов до 12 часов 30 минут 
                            четверг с 15-00 часов до 17 часов 30 минут 
4. Местонахождение многофункционального центра: 

http://ased_mo_yasnogorsk@tularegion.ru/


Тульская область, Ясногорский район, г. Ясногорск, ул.Комсомольская, д. 
7. 

5. Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций): 
www.gosuslugi.ru. 

Портал государственных и муниципальных услуг Тульской области: 
www.gosuslugi71.ru. 

6. По вопросам предоставления Муниципальной услуги 
(консультирование) организуется личный прием заявителей, который 
осуществляет начальник Сектора в соответствии с режимом приема 
заявителей. 

 
Приложение 2 

к Административному регламенту 
 

                                                                                                                                                 
В администрацию муниципального 
образования 
________________________ 
(от юридического лица) 
_________________________________ 
(полное наименование, ИНН, номер 
государственной регистрации, 
юридический адрес, почтовый адрес) 
_________________________________
_________________________________ 

(ф.и.о., руководителя или 
представителя) 

_________________________________ 
действующего на основании 
_________________________________ 

(контактный телефон, адрес 
электронной почты) 

(от физического лица) 
_________________________________ 

(ф.и.о., паспортные данные) 
_________________________________ 

(почтовый адрес) 
_________________________________ 

(контактный телефон, адрес 
электронной почты) 

 

З А Я В Л Е Н И Е 
 

Прошу подготовить градостроительный план земельного участка, 
расположенного по адресу: 
___________________________________________________________________
_____ 

(указывается адрес земельного участка) 

http://www.gosuslugi.ru/
www.gosuslugi71.ru


___________________________________________________________________
_____ 
___________________________________________________________________
_____, 
кадастровый номер________________, для 
целей___________________________________ 
___________________________________________________________________
_____ 

(указывается цель, для которой запрашивается градостроительный план 
земельного участка – строительство, реконструкция, капитальный ремонт) 

 

________________      
 ___________________ 
     (подпись)            (дата) 
 

Перечень прилагаемых документов (в случае, если к заявлению прилагаются 
документы): 
1. 
___________________________________________________________________
_____; 
2. 
___________________________________________________________________
_____; 
___________________________________________________________________
_____; 

 
Приложение 3 

к Административному регламенту 
 
 

 Главе администрации __________________ 

____________________________________ 

Застройщик _________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

____________________________________ 

физического лица, либо наименование 

____________________________________ 

организации, почтовый адрес, телефон) 

____________________________________ 

  

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ  



о выдаче дубликата документа, выданного 

по результатам предоставления муниципальной услуги 

   

   Прошу выдать дубликат 

____________________________________________________ 

                         

__________________________________________________________________

___________ 

 ( реквизиты градостроительного плана (дата выдачи, кем выдано, номер) 

 

  

 
________________      
 ___________________ 
     (подпись)          (дата) 
 
Перечень прилагаемых документов (в случае, если к заявлению прилагаются 
документы): 
1. 
___________________________________________________________________; 
2. 
___________________________________________________________________; 
___________________________________________________________________; 

 
 
 

Приложение 4 
к Административному регламенту 

 
 

Главе администрации ________________ 

  ____________________________________ 

Застройщик _________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

____________________________________ 

физического лица, либо наименование 

____________________________________ 

организации, почтовый адрес, телефон) 

____________________________________ 

  

ЗАЯВЛЕНИЕ 

об исправлении технической ошибки 

  

 Прошу исправить техническую ошибку, допущенную при выдаче 



______________________________________________________________________ 

(градостроительного плана (дата, номер, кем выдано) 

 

Сведения, подлежащие исправлению: 

Текущая редакция:_________________________________________. 

Новая редакция:___________________________________________. 

 

Приложения: _______________________________________________ на _____ 

листах. 

(документы, свидетельствующие о наличии технической ошибки и содержащие 

правильные данные) 

 

 

 
________________      
 ___________________ 
(подпись)          (дата) 

 
 
 

Приложение 5 
к Административному регламенту 

 
 
 

Форма решения об отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления услуги/об отказе в предоставлении услуги (в том числе 

технической ошибки, дубликата) 
 

Кому:___________________________
____  

(фамилия, имя, отчество 
(последнее – при наличии), 
наименование и данные 
документа, удостоверяющего 
личность - для физического 
лица; наименование 
индивидуального 
предпринимателя, ИНН, ОГРНИП 
- для физического лица, 
зарегистрированного в качестве 
индивидуального 
предпринимателя; полное 
наименование юридического 
лица, ИНН, ОГРН, юридический 
адрес – для юридического лица) 

 
 



(почтовый индекс и адрес – для 
физического лица, в т.ч 
зарегистрированного в качестве 
индивидуального 
предпринимателя, телефон, 
адрес электронной почты) 

 
РЕШЕНИЕ 

№ _________ / от ____________ 
(номер и дата решения) 

 
 По результатам рассмотрения заявления по услуге «Выдача 

градостроительного плана земельного участка» от ________ № 

_________ (дата) (регистрационный номер заявления) и приложенных к 

нему документов, на основании утвержденного административного 

регламента, принято решение ____________________, по следующим 

основаниям: __________________________. 

Разъяснения причин отказа в предоставлении услуги:_________ 

Дополнительно информируем: Вы вправе повторно обратиться в 

орган, уполномоченный на предоставление услуги  с заявлением о 

предоставлении услуги после устранения указанных нарушений.  

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем 

направления жалобы в орган, уполномоченный на предоставление 

услуги, а также в судебном порядке.  

 
 

 
{Ф.И.О. должность уполномоченного 

сотрудника} 

Сведения о сертификате 
электронной 

подписи 

 
 
 

Приложение 6 
к Административному регламенту 

 
 

Форма градостроительного плана земельного участка 

Градостроительный план земельного участка 
№ 

               

Градостроительный план земельного участка подготовлен на основании 
 
(реквизиты заявления правообладателя земельного участка с указанием ф.и.о. 

заявителя – физического лица, либо реквизиты заявления и наименование 



заявителя – юридического лица о выдаче градостроительного плана 
земельного участка) 

Местонахождение земельного участка 
 

(субъект Российской Федерации) 

 
(муниципальный район или городской округ) 

 
(поселение) 

Описание границ земельного участка: 

Обозначение 
(номер) 

характерной 
точки 

Перечень координат характерных точек в системе координат, 
используемой для ведения Единого государственного реестра 

недвижимости 

X Y 

   

Кадастровый номер земельного участка (при наличии) 
 
 

Площадь земельного участка 
 
 

Информация о расположенных в границах земельного участка объектах 
капитального строительства 
 
 

Информация о границах зоны планируемого размещения объекта 
капитального строительства в соответствии с утвержденным проектом 
планировки территории (при наличии)   

 

Обозначение 
(номер) 

характерной 
точки 

Перечень координат характерных точек в системе координат, 
используемой для ведения Единого государственного реестра 

недвижимости 

X Y 

   

Реквизиты проекта планировки территории и (или) проекта межевания 
территории в случае, если земельный участок расположен в границах 
территории, в отношении которой утверждены проект планировки 
территории и (или) проект межевания территории 
 
(указывается в случае, если земельный участок расположен в границах территории, в отношении которой 

утверждены проект планировки территории и (или) проект межевания территории) 

Градостроительный план подготовлен   
(ф.и.о., должность уполномоченного лица, наименование 

органа) 

М.П.  /  / 



(при наличии) (подпись)  (расшифровка подписи)  

Дата выдачи   
(ДД.ММ.ГГГГ) 

1. Чертеж(и) градостроительного плана земельного участка 
 

Чертеж(и) градостроительного плана земельного участка разработан(ы) на 
топографической основе в масштабе 
 

1:  

, 
выполненн
ой  . 

   (дата, наименование организации, подготовившей топографическую основу)  

Чертеж(и) градостроительного плана земельного участка разработан(ы) 
 

(дата, наименование организации) 

2. Информация о градостроительном регламенте либо требованиях к 
назначению, параметрам и размещению объекта капитального 
строительства на земельном участке, на который действие 
градостроительного регламента не распространяется или для которого 
градостроительный регламент не устанавливается 
 
 

2.1. Реквизиты акта органа государственной власти субъекта Российской 
Федерации, органа местного самоуправления, содержащего 
градостроительный регламент либо реквизиты акта федерального органа 
государственной власти, органа государственной власти субъекта 
Российской Федерации, органа местного самоуправления, иной 
организации, определяющего, в соответствии с федеральными законами, 
порядок использования земельного участка, на который действие 
градостроительного регламента не распространяется или для которого 
градостроительный регламент не устанавливается 
 
 

2.2. Информация о видах разрешенного использования земельного 
участка 
основные виды разрешенного использования земельного участка: 
 
 

условно разрешенные виды использования земельного участка: 
 
 

вспомогательные виды разрешенного использования земельного участка: 
 
 

2.3. Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры 
земельного участка и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства, 



установленные градостроительным регламентом для территориальной 
зоны, в которой расположен земельный участок: 

Предельные 
(минимальные и 

(или) 
максимальные) 

размеры земельных 
участков, в том 

числе их площадь 

Минимальные 
отступы от 

границ 
земельного 
участка в 

целях опреде-
ления мест 

допустимого 
размещения 

зданий, 
строений, 

сооружений, 
за пределами 

которых 
запрещено 

строительство 
зданий, 

строений, 
сооружений 

Предельно
е 

количество 
этажей и 

(или) 
предельная 

высота 
зданий, 

строений, 
сооружений 

Макси-
мальный 
процент 

застройки в 
границах 

земельного 
участка, 
опреде-

ляемый как 
отношение 
суммарной 
площади 

земельного 
участка, 
которая 

может быть 
застроена, ко 
всей площади 

земельного 
участка 

Требования к 
архитек-
турным 

решениям 
объектов 

капитального 
строи-

тельства, 
располо-
женным в 
границах 

территории 
исторического 

поселения 
федерального 

или 
регионального 

значения 

Иные 
показа-

тели 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Длина, 

м 
Ширина, 

м 
Площад
ь, м

2
или 

га 
        

2.4. Требования к назначению, параметрам и размещению объекта 
капитального строительства на земельном участке, на который действие 
градостроительного регламента не распространяется или для которого 
градостроительный регламент не устанавливается: 

Причины 
отнесения 

земельного 
участка к 

виду 
земельного 
участка, на 

который 
действие 

градо-
строительног
о регламента 
не распростр
аняется или 
для которого 

градо-
строительны
й регламент 

Реквизит
ы акта, 
регули-

рующего 
использо-

вание 
земельно
го участка 

Требован
ия к 

исполь-
зованию 
земельно
го участка 

Требования к параметрам 
объекта капитального 

строительства 

Требования к 
размещению 

объектов капи-
тального 

строительства 

Предель
ное 

количест
во 

этажей и 
(или) 

предельн
ая 

высота 
зданий, 

строений
, 

сооружен

Максималь
ный 

процент 
застройки 
в границах 
земельного 

участка, 
опреде-

ляемый как 
отношение 
суммарной 
площади 

земельного 

Иные 
требовани

я к 
параметр

ам 
объекта 

капиталь-
ного 

строитель
ства 

Минималь
ные 

отступы 
от границ 
земельног
о участка 
в целях 
опреде-
ления 
мест 

допусти-
мого 

разме-

Иные 
требова

ния к 
разме-
щению 
объекто
в капи-
тальног
о строи-
тельств

а 



не 
устанавли-

вается 

ий участка, 
которая 
может 
быть 

застроена, 
ко всей 

площади 
земельного 

участка 

щения 
зданий, 

строений, 
соору-

жений, за 
пределам
и которых 
запрещен

о 
строитель

ство 
зданий, 

строений, 
сооружен

ий 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

3. Информация о расположенных в границах земельного участка объектах 
капитального строительства и объектах культурного наследия 
3.1. Объекты капитального строительства 
№  ,  , 
 (согласно чертежу(ам) 

градостроительного плана) 
 (назначение объекта капитального строительства, этажность, высотность, 

общая площадь, площадь застройки) 
 

 

инвентаризационный или 
кадастровый номер  

3.2. Объекты, включенные в единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации 
№  ,  , 
 (согласно чертежу(ам) 

градостроительного плана) 
 (назначение объекта культурного наследия, общая площадь, площадь 

застройки) 
 

 

(наименование органа государственной власти, принявшего решение о включении выявленного объекта 
культурного наследия в реестр, реквизиты этого решения) 

регистрационный номер в 
реестре  от  

(дата) 

4. Информация о расчетных показателях минимально допустимого уровня 
обеспеченности территории объектами коммунальной, транспортной, 
социальной инфраструктур и расчетных показателях максимально 
допустимого уровня территориальной доступности указанных объектов 
для населения в случае, если земельный участок расположен в границах 
территории, в отношении которой предусматривается осуществление 
деятельности по комплексному и устойчивому развитию территории: 

Информация о расчетных показателях минимально допустимого уровня 
обеспеченности территории 



Объекты коммунальной 
инфраструктуры 

Объекты транспортной 
инфраструктуры 

Объекты социальной 
инфраструктуры 

Наимено-
вание вида 

объекта 

Едини
ца 

изме-
рения 

Расчет
ный 

пока-
затель 

Наимено-
вание вида 

объекта 

Едини
ца 

изме-
рения 

Расчет
ный 

пока-
затель 

Наимено-
вание вида 

объекта 

Едини
ца 

изме-
рения 

Расчет
ный 

пока-
затель 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

Информация о расчетных показателях максимально допустимого уровня 
территориальной доступности 

Наимено-
вание вида 

объекта 

Едини
ца 

изме-
рения 

Расчет
ный 

пока-
затель 

Наимено-
вание вида 

объекта 

Едини
ца 

изме-
рения 

Расчет
ный 

пока-
затель 

Наимено-
вание вида 

объекта 

Едини
ца 

изме-
рения 

Расчет
ный 

пока-
затель 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

5. Информация об ограничениях использования земельного участка, в 
том числе если земельный участок полностью или частично расположен 
в границах зон с особыми условиями использования территорий 
 
 

6. Информация о границах зон с особыми условиями использования 
территорий, если земельный участок полностью или частично 
расположен в границах таких зон: 

Наименование 
зоны с особыми 

условиями 
использования 
территории с 

указанием объекта, 
в отношении 

которого 
установлена такая 

зона 

Перечень координат характерных точек в системе координат, 
используемой для ведения Единого государственного реестра 

недвижимости 

Обозначение 
(номер) 

характерной 
точки 

Х Y 

1 2 3 4 

    

7. Информация о границах зон действия публичных сервитутов   

 

Обозначение 
(номер) 

характерной 
точки 

Перечень координат характерных точек в системе координат, 
используемой для ведения Единого государственного реестра 

недвижимости 

X Y 



   

8. Номер и (или) наименование элемента планировочной структуры, в 
границах которого расположен земельный участок   

 

9. Информация о технических условиях подключения (технологического 
присоединения) объектов капитального строительства к сетям 
инженерно-технического обеспечения, определенных с учетом программ 
комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 
поселения, городского округа 
 
 

10. Реквизиты нормативных правовых актов субъекта Российской 
Федерации, муниципальных правовых актов, устанавливающих 
требования к благоустройству территории 
 
 

11. Информация о красных линиях:   

Обозначение 
(номер) 

характерной 
точки 

Перечень координат характерных точек в системе координат, 
используемой для ведения Единого государственного реестра 

недвижимости 

X Y 

   

 


